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Republika e K vés — Republika K va
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlie Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.164/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Adnan Konushevci dhe Ymer Hoxha anétaré, me pj es€marrjen e
zyrtares ligjore Anita Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN dhe IKS, me seli né
Prishtin€, paraqitur kundér subjektit politik Alternativa, dega né Gjakové pér shkak t&
shkeljes s€ Kodit t&€ Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale q& do t& mbahen me daté 22.10.2017,
n€ seancén e panelit t€ mbajtur me 12.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e¢ organizatés BIRN dhe IKS, me seli né Prishting, ndérsa
subjektit politik Alternativa, i shqiptohet dénimi me gjobé né vleré prej 3.500,00 (tremijé e
peséqind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e
pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Organizata BIRN dhe IKS me seli né Prishtiné, ka parashtruar ankesé né PZAP mé daté
10.10.2017, me t& cilén pretendon se kandidatja pér Kryetare t& Komunés sé Gjakovés, nga
radhét e subjektit politik Alternativa, Mimoza Kusari-Lila, né spotin e saj t& postuar né
mjetin social Facebook me daté 09.10.2017, ka shkelur Kodin e Mirésjelljes duke béré
fushaté n€ objekt publik, konkretisht né ambientet e klubit basketbollistik Vllaznimi, duke
shkelur Nenin 35.1 t€ LZP. Pér mé tepér kandidatja né video shihet se ka shkelur edhe
Rregullén Zgjedhore Nr.13/2013, Neni 5.2 duke pérfshiré persona t& mitur né fushaté.

Né mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé CD, nga vendi ku ka ndodhur
shkelja e kodit t€ mirésjelljes pér subjekte politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét.

Né€ pérgjigien n¢ ankesé subjekti politik Alternativa, té datés 11.10.2017, theksoi se
kandidatja pér Kuvendin Komunal t¢ Gjakovés, Mimoza-Kusari-Lila ka vajtur pér vizité tek
pérfagésuesit e klubit basketbollistik Vllaznimi, me ¢’rast ka rezultuar qé t& jené prezent
pjesétaré t€ grup-moshave t€ ndryshme t& cilét jané pjesé e klubit. Po ashtu sa i pérket
pretendimit ankimor€ pér shfrytézim t€ objektit publiké, kané shtuar se nuk &shté béré shkelje
t€ nenit 35.1 t€ LZP-s& sepse sipas tyre ky nen pércakton ‘“Veprimet e ndaluara pér shérbyes
publik>’dhe né kété rast nuk kemi t& b&mé me shérbyes publik por me njé subjekt politik,
dhe se kjo rregull vlen pér ‘tubime publike’ dhe jo pér ‘vizita’ si¢ &shté& realizuar kétu nga
subjekti politik Alternativa. Edhe pérkundér késaj ky subjekt njofton se video e realizuar nga
vizita me klubin e basketbollistéve “Vllaznimi” &shté larguar nga rrjeti social facebook.

Pérgjigjes né ankesé si prové pér t& déshmuar pretendimet e tyre i kané bashkéngjitur njé
deklaraté ku shihet konfirmimi i trajneréve dhe prindérve pér pjesémarrjen e lojtaréve té
mitur né€ video-incizim.



Paneli, pasi q& shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1éndés né kuptim té nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga CD e ofruar si prové nga parashtruesi i ankesés, e cila gjendet né shkresat ¢
léndés, n€ ményré t& padyshimté, ka konstatuar se Mimoza Kusari-Lila, kandidate pér
Kryetare t€ Komunés sé Gjakovés, nga radhét e subjektit politik Alternativa, ka béré fushaté
né objekt publik dhe po ashtu ka pérdorur fémijé né spotin € saj, né rjetin social Facebook,
veprim ky g€ éshté né kundérshtim me dispozitén e nenit 35.1 t& LZP-sé, e cila pércakton:
“Personi qé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose
ndonjé nga pasurité e saj me géllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé
institucioni té administratés publike, qofté i nivelit gendror ose Ilokal, ose edhe ndonjé
ndérmarrje né zotérim ose e kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té
shfrytézohen ose futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje "dhe po ashtu éshté
né kundérshtim me nenin 5.2 t& Rregullés Zgjedhore nr.13/2013 t& KQZ-sé e cila pércakton:
“Né fushatén e zgjedhjeve 1€ asnjé subjekti politik té certifikuar nuk mund té pérfshihen
personat qé nuk i kané mbushur 18 vjet”.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

» Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém té saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré€ pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gen€ t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

® Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né€ zgjedhjet e méparshme né€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t€ gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik Alternativa, ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara qé do t& thoté se jané
t€ njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i e mori edhe faktin q& kétij
subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre
nuk e kané€ pranuar shkeljen e supozuar me arsyetimin se né spotin e ingizuar nga subjekti i
tyre nuk kané béré€ shkelje ligjore me vizitén e tyre né objektin publik, gjé e cila nuk géndron
pasi qé dispozita ligjore e nenit 35.1 e LZP-s¢ pércakton se personi qé mban pozité publike, i
zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyre ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim
1€ pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike, ose
edhe ndonjé ndérmarrje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk
mund 1€ shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje, ndérsa
pérgjigja se pérfshiréja e fémijéve ka qené me pélgimin e prindérve, pretendimet e tilla nga
ana e Panelit jan€ t€ paqéndrueshme pasi qé dispozita ligjore e nenit 5.2 té Rregullés
Zgjedhore nr. 13/2013 t&€ KQZ-s€ pércakton qarté se personat t& cilat nuk i kané mbushur
moshén 18 vjet nuk mund té pérfshihen né fushatén zgjedhore t& asnjé subjekti politik té
certifikuar pér zgjedhje, dhe edhe pse thuhet se kané ndérmarré veprime pér té béré
pérmirésimin e shkeljes, nuk kané ofruar déshmi pér ta vértetuar até, i cili veprim ka ndikuar



né lartésiné e gjobés s¢ shqiptuar si né dispozitiv té kétij vendimi. Paneli vlerésoi se me
gjobén e shqiptuar do t& ndikojé qé mos té pérsériten veprimet e késaj natyre né té ardhmen.
Paneli né€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr. 164/2017 mé datén 12.10.2017. Kryesuesi i Panelit
Fejzullah Il\{f}hepi
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KéshillaJuridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 11 8ZZ.:



